
1

COMUNE DI ALATRI
PROVINCIA DI FROSINONE

  

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI
                                  DELLA GIUNTA COMUNALE DELIBERAZION
LLA IUTA COMUNALE

VERBALE   N.  016 DEL   19  FEBBRAIO  2015

OGGETTO: Programma Regionale delle indagini di Microzonazione Sismica (MS) e Condizioni Limite
dell’Emergenza (CLE) – Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 171 del 19 giugno
2014, Deliberazione Giunta Regionale n. 545 del 26 novembre 2010, Determinazione Direzione
Regionale n. G00555 del 28 gennaio 2015).
Atto di indirizzo per la procedura di adesione al Programma Regionale con aggiornamento
delle indagini di MS e redazione CLE, richiesta del contributo ed assegnazione di incarico
secondo le specifiche dettate con  Determinazione  della Direzione Regionale   n. G00555  
del   28 gennaio 2015 (B.U.R.L. n. 13 del 12/02/2015).

___________________

L’anno duemilaquindici, il giorno  diciannove  del mese di  febbraio, alle ore  14.30 
in Alatri e nella Sede Comunale, convocata dal Sindaco, si è ivi riunita la Giunta
Comunale, nelle persone dei Signori:

PRESENTI ASSENTI
1) Morini Giuseppe SINDACO P
2) Di Fabio  Fabio VICE SINDACO A
3) Belli Mario ASSESSORE P
4) Fontana Massimiliano ASSESSORE P
5) Galione Vincenzo ASSESSORE A
6) Gizzi Roberto ASSESSORE P



2

Assiste il Segretario Generale del Comune Dott. Alberto Vinci.

Constatato che il numero degli intervenuti è legale, il Signor Ing. Giuseppe Morini –
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Acquisito il prescritto parere favorevole sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49,
primo comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato
con Decreto Legislativo nº 267 del 18 agosto 2000;

LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO CHE:

 ai sensi del comma 1 dell’art. 6 dell’OCDPC n. 171 del 19 giugno 2014, con le presenti
Specifiche di  Realizzazione (di seguito Specifiche) si stabiliscono le modalità e i termini di
attuazione del Programma Regionale delle Indagini di Microzonazione Sismica e Condizione
Limite dell’Emergenza (di seguito Programma), predisposto dalla Direzione Regionale
Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative della Regione Lazio (di seguito Regione), tenuto
conto delle risorse finanziarie disponibili assegnate dallo Stato e dalla Regione;

 i Comuni interessati cofinanziano al 25% quanto assegnato con Decreto del Capo
Dipartimento di Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 agosto
2014 (di seguito DCDPC) pubblicato sulla G.U. il 6 novembre 2014, per le indagini di
Microzonazione Sismica (di seguito MS) e della Condizione Limite dell’Emergenza (di seguito
CLE) ai sensi del comma 2 dell’art. 5 dell’OCDPC n. 52/2013;

 i Comuni presso i quali si realizzeranno gli studi di Livello 1 di MS e di CLE inseriti nel
Programma presentano un’accelerazione massima al suolo Ag superiore a 0,125 g e rientrano
fra quelli indicati nell’All. 7 dell’OCDPC n. 171/2014;

 queste Specifiche sono valide soltanto per i Comuni inseriti nel Programma e soltanto per
l’Annualità 2013. Per le successive annualità verranno disposte nuove Specifiche;

 il Programma Regionale, redatto in base all’assegnazione delle risorse finanziarie da parte dello
Stato, è stato individuato seguendo quanto disposto dall’OCDPC n. 171/2014 e dalla DGR
Lazio n. 545/2010, con la ripartizione fra studi di MS e analisi di CLE secondo la tabella di cui
all’allegato n. 4 della Determinazione Direzione Regionale n. G00555 del 28 gennaio 2015
(BURL n. 13 del 12/02/2015);

 per questa Annualità (Anno 2013) sono stati inseriti i Comuni con le seguenti tipologie:
a)  63 Comuni con valori di Ag maggiore o uguale a 0,169 g;
b) 40 Comuni con Livello 1 certificato o in corso di certificazione dal DPC, con Standard
informatici precedenti alla versione 2.0 e 3.0, e con assenza di analisi in Condizione Limite
dell’Emergenza (art 20 OCDPC 171/2014); 

 il Comune di Alatri è stato inserito nella tipologia di cui alla suddetta lettera a):
 gli importi finanziati si intendono comprensivi sia del Livello 1 di MS sia della CLE, da

redigere secondo quanto previsto dall’OCDPC n. 171/14;
 la Regione Lazio con Deliberazione di Giunta Regionale n. 545 del 26/11/2010 ha approvato le

Linee Guida per l’utilizzo degli indirizzi e criteri generali per gli studi di Microzonazione
Sismica nel Territorio della Regione di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 387/2009;

 la stessa Regione ha stanziato aiuti economici sotto forma di contributo per la predisposizione
dei Livelli di MS 1 e 3;



3

 in riferimento al Contributo economico stanziato dalla Regione Lazio con DGR 545/10, per il
Comune di Alatri, è stato ripartito un contributo di €. 14.000 quale contributo per lo studio di
Livello 1 di Microzonazione Sismica;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 064 dell’08 aprile 2011 è stato deliberato e
demandato al Responsabile del Servizio,  di provvedere a tutti gli adempimenti necessari per la
richiesta di contributo per la realizzazione del Livello 1 di Microzonazione Sismica (MS) ai sensi
dell’allegato B della DGR Lazio n. 545 del 26/11/2010 e di dare incarico professionale ad un
Geologo/i abilitato/i con esperienza nel campo in Microzonazione Sismica (MS), o a Società
con almeno un Geologo abilitato all’interno con esperienza in M.S.;

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 093 del 10/05/2012 si provvedeva
all’approvazione degli studi ed indagini di Microzonazione  Sismica di 1° livello redatti dal
tecnico incaricato dall’Amministrazione Comunale;

 con Determinazione n. A00694 del 05/02/2013 del Direttore del Dipartimento Istituzionale e
Territorio - Direzione Regionale Ambiente, Area Difesa del Suolo e Concessioni Demaniali, è
stato validato lo studio di Livello 1 di Microzonazione Sismica dell'Unità Amministrativa
Sismica (UAS) di Alatri (FR), ai sensi della D.G.R.L. n. 545/2010 e autorizzata la liquidazione
del saldo del contributo Regionale assegnato pari ad € 14.000; 

PRESO ATTO della ripartizione delle risorse finanziare disponibili assegnate dallo Stato e dalla
Regione, fra gli studi di MS e analisi di CLE secondo lo stralcio della tabella di seguito riportata:

CONSIDERATO che per l’individuazione dei soggetti incaricati come previsto nel cap. 3 dell’All.
A della D.G.R.L. n. 545/2010  (di seguito Realizzatore) delle indagini e degli studi di cui sopra, per
l’Annualità 2013, l’individuazione dei Realizzatori da parte del Comune di Alatri (di seguito
Beneficiario) avverrà, nei tempi previsti dell’OCDPC n. 171/2014, in base alla loro comprovata
esperienza e capacità di lavoro su MS e CLE dimostrata da evidenze curriculari e precedenti attività
tecnico-scientifiche a carattere pubblico inerenti la MS, sia in fase di post-emergenza di
prevenzione. Della scelta del Professionista ne risponderà comunque direttamente il Comune;

CONSIDERATO inoltre che per la Redazione dell’aggiornamento dello Studio di MS di Livello 1
è obbligatoria la figura Professionale del Geologo, mentre per la Redazione della CLE si preferisce
la figura Professionale dell’Urbanista o dell’Architetto Pianificatore;

RILEVATO che il Comune e il Realizzatore si devono impegnare all’osservanza ed al rispetto  dei
tempi e delle modalità previste nella Determinazione Regionale n. G00555/2015 come:

 l’affidamento dell’incarico delle nuove indagini di MS, al Comune, nel suo potere di autonomia
amministrativa, spetterà il compito di individuare i Realizzatori cui affidare l’incarico per le
indagini elencate nel Programma. L’affidamento dell’incarico ai Realizzatori da parte del Comune
dovrà rispettare i principi e le normative di riferimento nazionale e/o regionale, ai sensi del
comma 2 dell’art. 6 dell’OCDPC n. 171/2014 e garantire che l’incarico sia affidato a Realizzatori
competenti e gli stessi Enti Locali dovranno favorire tecnicamente e logisticamente le indagini sul
territorio e di fornire tutti i dati utili alle indagini;



4

 i termini di adempimento, agli Enti Beneficiari, entro 90 giorni (6 febbraio 2015) dalla data di
pubblicazione sulla GU del Decreto del Capo Dipartimento di Protezione Civile, dovranno
comunicare alla Direzione Regionale Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative l’affidamento
dell’incarico ai Soggetti Realizzatori (Geologo e Urbanista) con le procedure e modalità sopra
riportate e in base all’All. B della DGR Lazio n. 545/2010;

 la Regione, entro 120 giorni (6 marzo 2015) dalla data di pubblicazione sulla GU del Decreto del
Capo Dipartimento di Protezione Civile, dovrà comunicare al DPC l’affidamento dell’incarico ai
Soggetti Realizzatori da parte dei Beneficiari, con le procedure e modalità sopra riportate e in
base all’All. B della DGR Lazio n. 545/2010;

 i Realizzatori dovranno concludere le indagini MS di Livello 1 e della CLE entro e non oltre 240
giorni (7 luglio 2015) dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale del Decreto del Capo
Dipartimento della Protezione Civile;

RILEVATO altresì che l’erogazione dei finanziamenti, per le quote di contributo concesse, sarà
liquidata dalla Regione con le modalità stabilite dalla Direzione Regionale Infrastrutture, Ambiente
e Politiche Abitative. I Finanziamenti per le Indagini MS e CLE sono omnicomprensivi delle
imposte, delle parcelle professionali, di qualunque costo di indagine, dell’I.V.A., degli oneri
previdenziali e non possono essere utilizzati per altri interventi od opere al di fuori delle indagini
stabilite dall’OCDPC n. 171/14. Per la ripartizione dei fondi è stata utilizzata la Tabella inserita
nell’OCDPC n. 171/2014. Il saldo finale potrà avvenire solo dopo la validazione da parte della
Regione e della Commissione Tecnica Nazionale di MS e che la Regione potrà effettuare controlli a
medio termine sullo stato di avanzamento delle indagini riservandosi di chiedere integrazioni
qualora ne ravvedesse la necessità; 

RILEVATO che tra le responsabilità previste per il Realizzatore, è ritenuto responsabile di
eventuali ritardi o inadempienze che possano produrre la revoca della quota del finanziamento
assegnato da parte del DPC e della Regione e la mancata rendicontazione da parte del Beneficiario
della quota del finanziamento a carico della Regione; 

CONSIDERATO che i soggetti Realizzatori, da individuare, dovranno effettuare la restituzione
degli elaborati in sistema GIS seguendo le indicazioni del Dipartimento di Protezione Civile
Nazionale “Standard di rappresentazione e archiviazione informatica specifiche tecniche per la redazione in
ambiente GIS degli elaborati cartografici della Microzonazione Sismica”, “Standard di rappresentazione e
archiviazione informatica analisi della CLE” e le “Istruzioni e schede per l'analisi della CLE - Condizione limite
per l'emergenza versione 3.0”;

PRESO ATTO che le ulteriori disposizioni in merito alle modalità tecniche di indagine per la MS
e per la CLE, elaborati da produrre, finanziamenti, indagini geologiche, geofisiche e geotecniche,
rapporti con la Commissione Tecnica Nazionale, trovano disposizione e regolamentazione nella
più volte richiamata Determinazione Direzione Regionale n. G00555 del 28 gennaio 2015 (BURL
n. 13 del 12/02/2015);

ATTESO che, per quanto sopra, è obbligatorio eseguire l’attuazione del Programma Regionale
delle Indagini di Microzonazione Sismica e Condizione Limite dell’Emergenza  che trovano
recepimento sugli strumenti urbanistici, rimandando alle disposizioni indicate nei Capitoli 4 e 7
della D.G.R.L. n. 545/2010. Per quanto concerne la CLE il recepimento di tale studio dovrà essere
recepito dai Piani di Emergenza del Comune;

RITENUTO per quanto sopra detto che il Comune deve cofinanziare al 25% quanto assegnato
con Decreto del Capo Dipartimento del 4 agosto 2014 per un importo pari ad €. 8.250,00, così
come rappresentato nello stralcio della tabella suddetta;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



5

VISTO l’art. 48 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

RILEVATO che sulla proposta agli atti è stato regolarmente acquisito il parere espresso ai sensi
dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

Con voti unanimi favorevoli,

D E L I B E R A

1) la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di aderire al Programma Regionale delle indagini di Microzonazione Sismica (MS) e Condizioni
Limite dell’Emergenza (CLE) - (Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 171 del
19 giugno 2014, Delibera Giunta Regionale n. 545 del 26 novembre 2010, Determinazione
Direzione Regionale n. G00555 del 28 gennaio 2015) e di avanzare richiesta alla Regione Lazio di
erogazione del finanziamento dell’ulteriore contributo stanziato; 

3) considerata la complessità e l’urgenza di aderire al Programma Regionale delle indagini di
Microzonazione Sismica e Condizioni Limite dell’Emergenza di cui sopra, di dare indirizzo per
l’affidamento di incarico professionale:

 per la Redazione dell’aggiornamento dello Studio di Microzonazione Sismica (MS) alla figura
Professionale del Geologo, rispettando il principio della rotazione e divieto di cumulo degli
incarichi, previsto e reso obbligatorio per legge (D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii. - Codice dei Contratti
Pubblici), da individuare tra i nominativi dei professionisti che avanzarono istanza di candidatura
nella prima stesura delle indagini di Microzonazione Sismica, in premessa richiamate, ai sensi
dell D.G.R.L. n. 545/2010;

 per la Redazione della Condizioni Limite dell’Emergenza (CLE) alla figura Professionale
dell’Urbanista o dell’Architetto Pianificatore, rispettando anche per esso il principio della
rotazione e divieto di cumulo degli incarichi, eventualmente se presente, da individuare tra i
nominativi dei professionisti che avanzarono istanza di candidatura nella prima stesura delle
indagini di Microzonazione Sismica, in premessa richiamate, ai sensi della D.G.R.L. n.
545/2010;

 entrambe le figure professionali dovranno garantire e dimostrare precedenti attività
tecnico-scientifiche a carattere pubblico inerenti la MS, sia in fase di post-emergenza di
prevenzione e dovranno effettuare la restituzione degli elaborati in sistema GIS seguendo le
indicazioni del Dipartimento di Protezione Civile Nazionale;



6

4) di demandare al Responsabile del Settore Edilizio ed al Responsabile del Servizio tutti i relativi
adempimenti consequenziali, quest’ultimo nella persona del geometra Amerigo Brocco, dovrà
curare anche la Responsabilità Procedimentale dell’attività delle indagini di Microzonazione Sismica
(MS) e Condizioni Limite dell’Emergenza (CLE).

Con distinta ed unanime votazione favorevole, stante l’urgenza,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - quarto comma
- del testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti  Locali,  approvato  con Decreto Legislativo
18 agosto 2000 n° 267.

IL PRESIDENTE
Ing. Giuseppe Morini

______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.  Alberto Vinci

_________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N °  __________ albo N °  __________  albo
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata

 all’Albo  di questo Comune il _________________

e contro di essa non sono state prodotte

opposizioni.

Copia della presente deliberazione è stata posta  in

pubblicazione mediante affissione all’Albo di questo

Comune, il _______________________________

e vi rimarrà per 15  giorni consecutivi.

Alatri, lì _______________________ Alatri, lì _______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to _______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
                    Dott.  Alberto  Vinci

_______________________



7

La presente deliberazione è diventata  esecutiva il

giorno ___________________________________

essendo decorsi   dieci giorni dalla  pubblicazione

effettuata il _______________________________

(Art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000).

La presente deliberazione è divenuta eseguibile il

giorno ___________________________________

perché  dichiarata     immediatamente    eseguibile 

(Art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000).

Alatri, lì _______________________ Alatri, lì _______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to _______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
                    Dott. Alberto Vinci

_______________________

IL PRESIDENTE
f.to Ing. Giuseppe Morini

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Alberto Vinci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N °  ____________  albo N °  ____________  albo
Copia della presente deliberazione è stata

pubblicata  all’Albo  di questo Comune il

_______________________________________

e contro di essa non sono state prodotte

opposizioni.

Copia della presente deliberazione è stata posta 

in pubblicazione mediante affissione all’Albo di

questo Comune, il ________________________

e vi rimarrà per  15  giorni consecutivi.

Alatri, lì _______________________ Alatri, lì _______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to _______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
                    f.to Dott. Alberto  Vinci



8

La presente deliberazione è diventata  esecutiva il

giorno _________________________________

essendo decorsi   dieci giorni dalla  pubblicazione

effettuata il _____________________________

(Art. 134, comma 3, D. Lgs.  n. 267/2000).

La presente deliberazione è divenuta eseguibile il

giorno _________________________________

perché  dichiarata immediatamente eseguibile

(Art. 134, comma 4, D. Lgs. n.  267/2000).

Alatri, lì _______________________ Alatri, lì _______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to _______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
                    f.to Dott. Alberto  Vinci

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO

Alatri, ___________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alberto  Vinci

_______________________


